КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

Муниципального бюджетного учреждения

 "Парк культуры и отдыха" отдела культуры администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края (МБУ «ПКиО»)
на 2020 – 2023 годы

ПРИНЯТ
НА ОБЩЕМ СОБРАНИИ
КОЛЛЕКТИВА МБУ «ПКиО»

«25» ноября 2019 г.

СОДЕРЖАНИЕ

	1.
	Общие положения………………………………………….........................................................   3-4

	2.
	Оплата труда……………………………………………………………………………………..      4

	3.
	Рабочее время и время отдыха……………………………………………………........................   4

	4.
	 Условия Охраны труда и здоровья ………………………………..............................................  5-6

	5.
	Обязательства коллектива работников...………………….........................................................  6-7

	6.
	Гарантии занятости …………………………………………………………………………….    6-7

	7.
	Социальные трудовые гарантии ………………………………………………............................   8

	8.
	Урегулирование разногласий………………… ……..................................................................      8

	9.
	Заключительные положения ………………………………...………………………………….     8

Администрация МБУ «ПКиО» в лице директора Урванцевой Елены Георгиевны, именуемая в дальнейшем «Работодатель» с одной стороны и коллектив работников учреждения, именуемый в дальнейшем «Коллектив», в лице представителя коллектива Бойко Людмила Александровна, уполномоченной общим собранием представлять интересы работников (Протокол №2 от 25.11.2019г.), далее именуемые «Стороны», заключили коллективный трудовой договор.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Задачи коллективного договора:
Настоящий коллективный договор является правовым актом, регулирующим социально-трудовые отношения между администрацией МБУ «ПКиО» и работниками на основе согласования взаимных интересов.

1.2.
Целью заключения коллективного договора является повышение эффективности деятельности трудового коллектива, решения социальных вопросов работников и совершенствования рабочего процесса Учреждения, а также создания системы социально-трудовых прав и гарантий, улучшающих положение работников по сравнению с действующим законодательством.
1.3.
Представитель коллектива:
Уполномоченный представитель коллектива избирается тайным голосованием один раз в три года на общем собрании коллектива простым большинством голосов.

1.4.
Предмет договора:
Предметом настоящего договора являются преимущественно дополнительные по сравнению с Законодательством и отраслевым соглашением положения об условиях труда и оплаты, социальные гарантии и льготы, предоставляемые работодателем.

1.5.
Сфера действия договора:

Действие настоящего коллективного договора распространяется на всех работников учреждения. Приложения к коллективному договору являются его неотъемлемой частью.

Коллективный договор сохраняет свое действие в случаях, предусмотренных статьей 43 Трудового кодекса РФ.

Ответственность сторон за уклонение от участия в переговорах, нарушений и невыполнении условий коллективного договора определяется в соответствии с действующим законодательством РФ.

1.6.
Обязанности «Работодателя»:

· Принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы трудового права в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ, Хабаровского края.

· Создает условия необходимые для сохранения занятости работников;

· Предоставляет работникам работу, обусловленную трудовым договором и трудовым соглашением;

· Выплачивает в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные коллективным договором;

· Обеспечивает безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда;

· Обеспечивает работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей;

· Ведет коллективные переговоры и заключает коллективный договор, представляет представителю работников полную и достоверную информацию, необходимую для заключения коллективного договора;

·  рассматривает представления представителя работников о выявленных нарушениях законов и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, принимает меры по их устранению и сообщает о принятых мерах;

· Осуществляет обязательное страхование работников;

· Возмещает вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также компенсирует моральный вред в порядке и на условиях, установленных Трудовым кодексом и нормативными правовыми актами.

1.7.
Права «Работодателя»:

· Требует от работников исполнения ими должностных обязанностей и бережного отношения к имуществу учреждения, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка и соблюдение правил охраны труда и пожарной безопасности.
2. ОПЛАТА ТРУДА
2.1.
«Работодатель» обеспечивает работникам МБУ «ПКиО» равную оплату за труд равной ценности и в сроки, установленные в соответствии с трудовым законодательством, иными локальными нормативными актами, содержащими нормы трудового права, положением об оплате труда работников МБУ «ПКиО», утвержденным приказом директора № 04-01/11 от 13.12.2016 г. по согласованию с уполномоченным представителем коллектива, а также локальными нормативными актами учреждения.

2.2. Оплата труда каждого работника учреждения зависит от его трудового вклада, квалификации и качества труда, максимальным размером не ограничивается. Оценка результатов работы производиться на основании «Методики оценки качества, интенсивности и результативности деятельности работников муниципального бюджетного учреждения «Парк культуры и отдыха» отдела культуры администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края», утвержденной приказом от 13.12.2016г. № 04-01/12.
3. РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ВРЕМЯ ОТДЫХА
3.1. Рабочее время

Обязанности «Работодателя»:

3.1.1. На основании действующего трудового законодательства РФ, и приказа «Об утверждении правила внутреннего трудового распорядка» от 03.09.2012 г. № 04-01/3, утвержденных «Руководителем», обеспечивает продолжительность рабочего времени работников (кроме преподавателей) не превышающую 40 часов в неделю.

3.1.2. Для работников Учреждения устанавливается пятидневная рабочая неделя.
3.1.3. В соответствии с частью 2 статьи 116 ТК РФ устанавливает отдельным категориям работников ненормированный рабочий день с целью привлечения их при необходимости к выполнению своих обязанностей сверх нормативной продолжительности рабочего времени.

3.1.4. Привлекает к сверхурочным работам с письменного согласия работников в случаях, предусмотренных (ст. 99 ТК РФ).

По соглашению между работником и «Работодателем» может устанавливаться не​полный рабочий день или гибкий график работы.

3.1.5. Устанавливает по согласованию с коллективом, исходя из специфики работы учреждения, для отдельных категорий работников суммированный учёт рабочего времени с соответствующим графиком работ на год. Учётным периодом является год.
 3.2. Время отдыха

Обязанности «Работодателя»:

3.2.1. Предоставляет работникам перерыв для отдыха и питания в соответствии с утвержденным графиком работы.

3.2.2. Предоставляет всем работникам:

- ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск;

- дополнительные не оплачиваемые отпуска
4. УСЛОВИЯ ОХРАНЫ ТРУДА И ЗДОРОВЬЯ
«Работодатель»:
4.1. Обеспечивает право работников на здоровые и безопасные условия труда, предупреждающие производственный травматизм и возникновение профессиональных заболеваний работников.

4.2. Выполняет ежегодно до 1 октября все запланированные мероприятия по подготовке к работе Учреждения в зимний период.
4.3. Организует текущий ремонт помещений Учреждения, инженерного оборудования, механизмов, электроустановок и вентиляционных систем в плановом порядке с учетом предложений комиссии по охране труда и технике безопасности. Для восстановления нормальных условий труда «Работодатель» проводит внеплановый ремонт.
            4.5. Запрещает курение в здании и на территории учреждения.
4.6. Принимает меры к постоянному обеспечению в зимний период безопасных проходов к учреждению, очищению пешеходных дорожек ото льда или обработке отдельных участков песком.

4.8. Проводит обучение и проверку знаний работников по охране труда.

4.9. Обеспечивает своевременную переработку действующих инструкций по охране труда по профессиям и видам работ, и их применения.
4.10. Проводит со всеми поступающими на работу, а также переведенными на другую работу работниками учреждения инструктаж по охране труда сохранности жизни и здоровья работников, безопасным методам и приемам выполнения работ, оказанию первой помощи пострадавшим.

4.11. Обеспечивает наличие нормативных и справочных материалов по охране труда, правил, инструкций, журналов инструктажа и других материалов за счет учреждения.

4.12. Проводить специальную оценку условий труда на рабочих местах.
4.13. Обеспечивает работников специальной одеждой, обувью и другими средствами индивидуальной защиты, а также моющими и обезвреживающими средствами в соответ​ствии с отраслевыми нормами и утвержденными перечнями профессий и должностей.
	Наименование профессии и
должностей
	Наименование специальной одежды, специальной обуви и индивидуальной защиты
	Норма выдачи
на год

 (штуки, пары, комплекты)

	 Техник садово-паркового хозяйства;

слесарь
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1 шт.

	Фартук из полимерных материалов с нагрудником
	2 шт.

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	Перчатки резиновые или  из полимерных материалов
	12 пар

	Очки защитные
	До износа

	Средство индивидуальной защиты органов дыхания фильтрующее
	До износа

	 Дворник
	Костюм для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1 шт.

	Фартук из полимерных материалов с нагрудником
	2 шт.

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	Сапоги резиновые с защитным подноском
	1 пара

	  Уборщик служебных помещений
	 Халат для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий
	1 шт.

	Перчатки с полимерным покрытием
	6 пар

	Перчатки резиновые или  из полимерных материалов
	12 пар

4.14. Сохраняет место работы (должность) и средний заработок за работником учреждения на время приостановления работ органами государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства вследствие нарушения требований охраны труда не по вине работника.

4.15. Проводит своевременное расследование несчастных случаев на производстве в соответствии с действующим законодательством.

4.16. В случае отказа работника от работы при возникновении опасности для его жизни и здоровья вследствие невыполнения работодателем нормативных требований по ох​ране труда, предоставляет работнику другую работу на время устранения такой опасности либо оплачивает возникший по этой причине простой в размере среднего заработка.

4.17. Разрабатывает и утверждает инструкции по охране труда на каждое рабочее место.

4.18. Обеспечивает соблюдение работниками требований, правил и инструкций по охране труда при ремонте здания, при работе с устаревшим оборудованием.

4.19. Запрещает направление в служебные командировки и применение труда беременных женщин и лиц в возрасте до 18 лет к работам в ночное время, к сверхурочным работам, к работам в выходные и нерабочие праздничные дни.

4.20. Оборудует комнату для отдыха работников организации.
4.21. Ежегодно обеспечивает учреждение набором медикаментов для оказания первой медицинской помощи.
5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КОЛЛЕКТИВА РАБОТНИКОВ
    «Коллектив» работников учреждения обязуется:

5.1. Добросовестно выполнять трудовые обязанности в соответствии с трудовыми договорами, заключенными с членами коллектива индивидуально, исполнять приказы, распоряжения и указания руководителя, даваемые в рамках его компетенции, соблюдать Устав учреждения, Правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, и иные относящиеся к их работе локальные акты учреждения.

5.2.  Своевременно оповещать «Работодателя» о невозможности по различным ува​жительным причинам выполнять работу.

5.3. Совершенствовать свои профессиональные знания, навыки и умения, повышать ква​лификацию в установленном порядке.

5.4. Содействовать «Работодателю» в улучшении морально-психологического климата в структурных подразделениях учреждения и в учреждении в целом.

5.5. Бережно относиться к имуществу учреждения, в соответствии со своими должностными обязанностями принимать меры к обеспечению его сохранности, эффективному использованию по назначению.

5.6. Соблюдать правила техники безопасности, противопожарные правила, правила производственной санитарии и гигиенические требования.

5.7. Участвовать в проводимых мероприятиях по поддержанию чистоты и порядка на территории учреждения.
5.8. Поддерживать и повышать своим поведением деловую репутацию учреждения.
6. ГАРАНТИИ ЗАНЯТОСТИ
Стороны признают, что основным условием достойного существования работника и его семьи является обеспечение занятости.
Обязанности «Работодателя»:
6.1. Обеспечивает в соответствии с законодательством РФ занятость работников в организации с учетом профессий, квалификации в форме заключаемого трудового договора (контракта), дополнительного трудового соглашения в письменном виде в двух экземплярах на срок, предусмотренный трудовым законодательством.

6.2. Производит прием на работу работников по срочному договору в случаях, предусмотренных Трудовым Кодексом РФ ст. ТК РФ № 59, а также по договору гражданско-правового характера для выполнения определенного вида работ согласно ст. ГК РФ №702.
Условия трудового договора (контракта) не могут ухудшить положение работников по сравнению с действующим трудовым законодательством, отраслевым соглашением, настоящим коллективным договором.
6.3. При приеме, переводе и увольнении работников знакомит под роспись соответст​венно с режимом труда и отдыха, системой оплаты труда, установленными Договором и локальными нормативными актами учреждения, правами, обязанностями, преимуществами и льготами.

6.4. Обеспечивает полную занятость работника в соответствии с его должностью и квалификацией.

6.5. В случае временного отсутствия работы предоставляет по согласованию с работником другую работу, соответственную его квалификации и оплатой не ниже, чем предусмотрено по трудовому договору.

6.6. Условиями трудового договора может быть предусмотрен испытательный срок с целью проверки соответствия работника выполняемой работе. Срок испытания не может превышать 3 месяцев.

6.7. В трудовом договоре оговариваются обязательные условия работы: режим и продолжительность рабочего времени, льготы и компенсации и другие. Условия договора могут быть изменены только по соглашению сторон и в письменной форме.

6.8. В течение года изменения определенных сторонами условий трудового договора допускается только в исключительных случаях, обусловленных обстоятельствами, не зависящими от воли сторон.

6.9. О введении изменений определенных сторонами условий трудового договора работник должен быть уведомлен работодателем в письменной форме не позднее, чем за 2 месяца.

6.10. Если работник не согласен с продолжением работы в новых условиях, то «Работодатель» должен в письменной форме предложить ему иную имеющуюся в учреждении работу, соответствующую его квалификации и состоянию здоровья.

6.11. Прекращение трудового договора с работником может производиться по основаниям, предусмотренным ТК РФ и иными Федеральными законами.

6.12. Информирует работников о предстоящем массовом высвобождении с предоставлением обоснования необходимости такового высвобождения.
6.13. Принимает меры, направленные на сохранение рабочих мест:

- не производить сокращение работников пред пенсионного возраста женщины старше 50 лет, мужчины старше 55;

- при открытии новых рабочих мест преимущественное право предоставляется ранее сокращенным работникам организации.

 6.14. Не увольняет при равных условиях по сокращению численности или штата работников, перечисленных в части 2 статьи 179 ТК РФ.
6.15. При необходимости сокращения рабочих мест (должностей) в первую очередь принимать в нижеуказанном порядке следующие меры:

- ликвидация вакансий, увольнение совместителей;

- сокращение численности административно - управленческого персонала;
- ограничение (запрет) совмещения профессий и должностей по согласованию с руководителями структурных подразделений и (или) служб;
· проведение внутренних переводов подлежащих высвобождению работников на вакантные места, соответствующие их квалификации, а при отсутствии таких вакансий – на все иные имеющиеся в учреждении вакансии.

7. СОЦИАЛЬНЫЕ ТРУДОВЫЕ ГАРАНТИИ
Обязанности «Работодателя»:
7.1. Осуществляет обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами в соответствии со ст.22 ТК РФ.
7.2. Обеспечивает обязательное медицинское страхование.

7.3. Своевременно перечисляет средства в страховые фонды в размерах, определенных законодательством.

7.4. Осуществляет персонифицированный учет в соответствии с законом РФ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования».

7.5. Обеспечивает условия для прохождения работниками курсов повышения квалификации.

8. УРЕГУЛИРОВАНИЕ РАЗНОГЛАСИЙ
8.1. «Работодатель» обязан принять к рассмотрению направленные ему в письменной форме требования работников в течение двух рабочих дней со дня получения требований в письменной форме, сообщить представителю «Коллектива» учреждения о принятом решении (ч.1. ст.400 ТК РФ).
8.2. «Работодатель» создает необходимые условия для урегулирования разногласий, конфликтов, коллективных трудовых споров в соответствии с действующим законодательством.
8.3. Ни одна из сторон коллективного трудового спора не вправе уклоняться от участия в примирительных процедурах.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий коллективный Договор вступает в силу с 01.01.2020 года и действует в течении трех лет.
9.2. Изменения и дополнения коллективного договора в течение срока его действия производятся по взаимному согласию сторон, в порядке, установленном ТК РФ.

9.3. Контроль за исполнением обязательств по настоящему договору осуществляется уполномоченными представителями сторон. При осуществлении контроля стороны обязаны предоставлять друг другу всю необходимую информацию.

9.4. За нарушение условий коллективного договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством.

Настоящий договор подписан:

С одной стороны                                                        С другой стороны

Представитель трудового
                                      Директор МБУ «ПКиО»

коллектива

_______________________                                       _________________        Е.Г. Урванцева

«25» ноября 2019г.                                                         «25» ноября 2019г.
6